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Forord til 1. udgave

Denne bog om den kvantitative metode i sociologisk forskning 
er skrevet som lærebog til begynderundervisningen i sociolo-
gisk metode på de sociologiske studier samt til anvendelse i 
andre studier og undervisningssammenhænge, hvor sociolo-
gien og dens metoder indgår. 

Bogen er i høj grad baseret på forfatternes mangeårige ar-
bejde som empiriske samfundsforskere ved Socialforsknings-
instituttet, hvor surveymetoden har været den fremherskende 
metode i vor forskning. Derfor har vi også kunnet hente vore 
problemformuleringer og eksempler i dansk samfundsforsk-
ning. 

Også på anden måde har vi bestræbt os på at komme så tæt 
som muligt på den virkelighed og de problemer, der melder sig 
for en kvantitativt arbejdende sociologisk forsker i Danmark i 
dag. Derfor tager vi emner op, som trods deres betydning sjæl-
dent behandles udførligt. Det sker i selvstændige kapitler om 
sociale klassifikationer, ændringer over tid, tværnationale sam-
menligninger og forskningsetik.

Samtidig er bogens centrale kapitler helliget kerneområder-
ne i den kvantitative metode, nemlig stikprøve, spørgsmåls-
formulering, spørgeskemakonstruktion, elementære analyser 
af data og statistisk analyse.

Ved klargøringen af manuskriptet har vi modtaget værdi-
fuld hjælp fra Kirsten Bjørneboe, som hermed takkes for sin 
indsats.

Alt i alt håber vi med denne bog at have imødekommet ef-
terspørgslen efter en sociologisk metodebog med afsæt i den 
danske virkelighed og med det solide kvantitative forsknings-
håndværk som sit fundament. Deraf titlen: Et sociologisk 
værktøj.

Erik Jørgen Hansen                             Bjarne Hjorth Andersen
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Forord til 2. udgave

Hermed foreligger en revideret udgave af Et sociologisk værktøj, 
der blev udsendt første gang i 2000. Ud over ajourføringer af 
oplysninger og litteraturhenvisninger er der tilføjet omtale af 
dataarkiver i kapitel 5, et afsnit om enqueter på internettet i 
kapitel 6 og i kapitel 10 afsnit om PISA-undersøgelserne samt 
om tværnationale undersøgelser af befolkningernes »lykkeni-
veau«.

Maj 2009

Erik Jørgen Hansen                                      Bjarne Hjorth Andersen 
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